A aliquid gravius, ut non solum patiaris harum rerum  
indigentiam, sed etiam propter hanc exp'endam ni-  
tilites Deo. Hoc autem loco vehementer cavendum  
est ne forte cum viderimus al' quem servum Del  
providere ne ista necessaria despat vel sibi, vel eis  
quorum sibi cura commissa est, judicemus eum  
contra præceptum Domini facere, et de crastino esse  
sollicitum; nam et ipse Dominus, cui ministrabant  
angeli, tamen propter exemplum, ne quis postea  
scandalum pateretur, cum aliquem servorum ejus  
animadvertisset ista necessaria procurare, loculos  
habere dignatus est cum pecunia unde usibus neces-  
sariis quidquid opus fuisset præberetur, quorum  
loculorum custos et fur, sicut scriptum est, Judas  
fuit qui eum tradidit: sicut et apostolus Paulus  
potest videri de crastino cogitasse, cum dixit: De  
collectis autem quæ flunt in sanctos, sicut ordinavi  
in Ecclesiis Galatæ, ita et vos facite. Per unam  
sabbati unusquisque vestrum apud se seponat, re-  
condens quod ei bene placuerit, ut non, cum ve-  
nero, tunc collecte fiant. His et hujusmodi Scriptu-  
rarum locis satis apparet Dominum nostrum non hoc  
improbare, si quis humano more ista procuret, sed  
si quis propter ista Deo militet, ut in operibus suis  
non regnum Dei, sed istorum acquisitionem intue-  
tur. Ad hanc ergo regulam hoc totum præceptum  
redigitur [dirigitur], ut etiam in istorum provisione  
regnum Dei cogitemus, in militia vero regni Del ista  
non cogitemus. Ista enim etiam si aliquando defuerint,  
quod plerumque propter exercitationem nostram  
Deus sinit, non solum non debilitant propositum  
nostrum, sed etiam examinatum probatumque con-  
firmant: Gloriamur enim, inquit, in tribulationibus.

## CAPUT CCCXIX.

*Quomodo accipiendo sit: Nolite judicare ne judice-  
mini; et de festuca in oculo fratris ac trabe non viso  
in proprio oculo; ex eodem libro de Sermone Do-  
mini in Monte.*

Nolite judicare ne judicetur de vobis: in quo enim  
judicio judicaveritis, judicabitur de vobis; et in qua  
mensura mensi fueritis, remetetur vobis. Hoc loco  
nihil aliud nobis præcipi existimò, nisi ut ea facta  
que dubium est quo animo fiant, in meliorem par-  
tem interpretetur. Quod enim scriptum est, Ex fru-  
ctibus eorum cognoscetis eos, de manifestis dictum  
est, que non possunt bono animo fieri: sicuti sunt  
stupra, vel blasphemiae, vel furta, vel ebriositas, et  
si qua talia, de quibus nobis judicare permititur,  
dicente Apostolo: Quid enim mihi de iis qui foris sunt  
judicare? nonne de eis qui intus sunt vos judicatis?  
De genere autem ciborum, quia possunt bono animo  
et simplici corde sine vitio concupiscentiae quicum-  
que hamani cibi indifferenter sumi, prohibuit idem  
Apostolus judicari eos qui carnibus vescebantur et  
vinum bibebant, ab eis qui se ab hujusmodi alimen-  
tis temperabant: Qui manducat, inquit, non manducan-  
tem non spernat, et qui non manducat, mandu-  
cantem non judicet; ibi etiam ait: Tu quis es, qui  
judicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit.

De talibus enim rebus quæ possunt bono, et simplici, et magno animo fieri, quamvis possint etiam non bono, volebant illi, cum homines essent, in occulta cordis ferre sententiam, de quibus Deus solus judicat. Ad hoc pertinet etiam illud quod alio loco dicit: Nolite ante tempus quidquam judicare, quoad usque veniat Dominus, et illuminet [qui et illuminabit] abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo [Domino]. Sunt ergo quædam facta media, quæ ignoramus quo animo siant, quia et bono et malo fieri possunt, de quibus temerarium est judicare, maxime ut condemnemus. Horum autem veniet tempus ut judicentur, cum Deus [Dominus] illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis. Item alio loco dicit idem Apostolus: Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad iudicium, quædam autem et subsequuntur. Manifesta ea dicit, de quibus clarum est quo animo siant; hæc præcedunt ad iudicium, id est, quia si fuerit ista subsecutum iudicium, non est temerarium. Subsequuntur illa autem quæ occulta sunt, quia nec ipsa latebant tempore suo. Sic et de bonis factis intelligendum est, nam ita [ista] subiungit: Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæcumque se aliter habent latere non possunt. De manifestis ergo judicemus, de occultis vero Deo iudicium relinquamus, quia et ipsa abscondi non possunt, sive mala, sive bona, cum tempus advenerit quo manifestentur. Duo sunt autem in quibus temerarium iudicium cavere debemus, cum incertum est quo animo quidque factum sit [fuerit], vel cum incertum est qualis futurus sit qui nunc vel malus vel bonus appareat. Si ergo quispiam, verbi gratia, conquestus de stomacho, jejunare noluit, et tu id non credens, edacitatis id vitio tribueris, temere iudicabis. Item si manifestam edacitatem ebriositatemque cognoveris, et ita reprehenderis quasi nunquam ille possit corrigi atque mutari, nihilominus temere iudicabis. Non ergo reprehendamus ea quæ nescimus quo animo siant, neque ita reprehendamus quæ manifesta sunt, ut desperemus sanitatem, et vitabimus iudicium de quo nunc dicitur: Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis. Potest **86** autem mouere quæd ait: In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis, et in qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis. Nunquid enim si nos iudicio temerario iudicavemus, temere etiam de nobis Deus iudicabit? aut nunquid si in mensura iniqua mensi fuerimus, et apud Deum iniqua mensura est unde nobis remetietur? Nam et mensuræ nomine, ipsum iudicium significatum arbitror; nullo modo Deus, vel temere iudicat, vel iniqua mensura cuiquam rependit; sed hoc dictum est, quoniam temeritas quæ punis alium, eadem ipsa [est ei qua] te puniat necesse est; nisi forte arbitrandum est quod iniquitas ei noceat aliquid in quem procedit, ei autem nihil a quo procedit. Imo vero sæpe nihil nocet ei qui patitur injuriam, ei autem qui facit necesse est ut noceat. Quid enim necasit martyribus iniquitas persecutum? ipsis

A autem persecutoribus plurimum, quia etsi aliqui eorum correcti sunt, eo tamen tempore quo persecabantur excæcavit illos malitia eorum. Sic et temerarium iudicium plerumque nihil nocet ei de quo temere iudicatur, ei autem qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat. Ista regula etiam illud dictum arbitror: Omnis qui percusserit gladio, gladio morietur. Quam multi enim gladio percutiunt, nec tamen [in] gladio moriuntur, sicut nec ipse Petrus? Sed ne istum venia peccatorum talem poenam evasisse quis putet, quanquam nihil absurdius quam ut majorem putet gladio poenam esse potuisse, quæ Petro non accidit, quam crucis quæ accidit: quid tamen de latronibus dicturus est, qui cum Domino crucifixi sunt, quia et ille qui meruit veniam, postea quam crucifixus est meruit, et alter omnino non meruit? an forte omnes quos occiderant crucifixi erant, et propterea hoc etiam ipsi pati meruerunt? ridiculum est hoc putare. Quid ergo aliud dictum est, Omnis enim qui gladio percusserit, gladio morietur, nisi quia ipso peccato anima moritur, quocunque commiserit? Et quoniam de temerario et iniquo iudicio nos hoc loco Dominus monet, vult enim ut simplici corde, et in unum Deum intento, faciamus quæcumque facimus, et multa incertum est quo corde [animo] siant, de quibus iudicare temerarium est. Maxime autem hi temere iudicant de incertis, et facile reprehendunt, qui magis amant vituperare et damnare, quam emendare atque corrige: quod vitium vel superbie est vel invidiæ. [Et] consequenter subiicit, et dicit: Quid autem vides festucam in oculo fratris, trabem autem in tuo oculo non vides? Ut si forte, verbi gratia, ira ille peccavit, tu odio reprehendas. Quantum autem interest inter festucam et trabem, quasi tantum inter iram distet atque odium. Odium est enim ira inveterata, quasi quæ velutate ipsa tantum robur acceperit, ut merito appelletur trabes. Fieri autem potest ut si irascaris homini, velis eum corrigi: si autem oderis hominem, non potes eum velle corriger. Quomodo enim dicas fratri tuo: Sine, ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui: id est, primum expelle odium, et deinde poteris jam eum quem diligis emendare. Et lene ait, Hypocrita. Accusare enim vicia, officium est bonorum virorum et benevolentum; quod cum mali faciunt, alienas partes agunt, sicut hypocritæ, qui tegunt sub persona quod sunt, et ostentant in persona quod non sunt. Hypocitarum ergo nomine, simulatores acceperis, et est vere multum cavendum et molestum simulatorum genus, qui cum omnium vitiorum accusaciones odio et labore suscipiant, etiam consolatores vidiri se volunt; et ideo pie cauteque vigilandum est, ut cum aliquem reprehendere vel objurgare necessitas coegerit, primo cogitemus utrum tale sit vitium quod nunquam habuimus, vel quo jam caruimus: si nunquam habuimus, cogitemus et nos homines esse, et habere potuisse; si vero habuimus, et non habe-

mus, tangat memoriam communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut objurgationem, non odium, sed misericordia precedat, ut sive ad correctionem ejus, propter quem id facimus, sive ad perversum valuerit (nam incertus est exitus), nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantes nosmetipsos invenerimus in eo esse vitio in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus neque objurgemus, sed tamen conge-miscamus [cavendum], et non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum invitamus. Nam et illud quod dicit Apostolus : Factus sum Iudeus quasi Iudeus, ut Iudeos lucrifacrem; his qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum non sim ipse sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrifacrem; his qui sine lege sunt, quasi sine lege, cum sine lege Dei non sim [essem], sed sim in lege Christi, ut lucrifacrem eos qui sine lege sunt; factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacrem; omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacrem: non utique simulatione faciebat, quemadmodum quidam intelligere volunt: ut eorum detestanda simulatio tantum exempli auctoritate muniatur; sed hoc faciebat charitate, qua ejus infirmitatem, cui volebat subvenire, tanquam suam cogitabat; hoc enim et praestruit dicendo: Cum enim liber sim, ex omnibus omnium me servum feci, ut plures lucrifacrem: quod ut intelligas, non simulatione, sed charitate fieri, qua infirmis hominibus, tanquam nos sumus, compati-mur; ita enim monet alio loco dicens: Vos in libertatem vocati estis, fratres; tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, sed per charitatem servite invicem; quod fieri non potest, nisi alterius infirmitatem quisque habeat quasi suam, ut eam aequanimiter ferat, donec ab ea liberetur ille, cuius curat salutem. Raro ergo et [in] magna necessitate objurgationes adhibenda sunt: ita tamen ut etiam in his ipsis, non nobis, sed Deo [Domino] ut serviatur instemus. Ipse est enim finis, ut nihil duplice cordi faciamus, auserentes trahem de oculo nostro invi-dentia, vel malitia, vel simulationis, ut videamus ejicere festucam de oculo fratris.

## CAPUT CCCXX.

*Qualiter intelligendum in ipso habitationis plenitudo Divinitatis corporaliter; ex libro de Praesentia Dei.*

Habitat itaque omnis in singulis Deus, tanquam in templis suis, et in omnibus simul in unum congregatis, tanquam in templo suo; quod templum quandiu, sicut arca Noe, in hoc saeculo fluctuat, sit quod in psalmo scriptum est: Dominus diluvium in-habitat; quamvis et propter multos in omnibus gentibus populos fidelium, quos aquarum nomine in Apocalypsi significat, possit congruenter intelligi: Dominus diluvium inhabitat. Sequitur autem: Et se-debit Dominus Rex in aeternum; utique in ipso tem-plo suo, jam in vita aeterna, post fluctuationem hujus saeculi, constituto. Deus igitur qui ubique praesens est, et ubique totus praesens, nec ubique habitans,

A sed in templo suo, cui per gratiam benignus est et propitius: capit autem habitans, ab aliis amplius, ab aliis minus. De ipso vero capite nostro Apostolus ait: Quia in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter. Non ideo corporaliter, quia corporeus est [sic] Deus; sed aut verbo translato usus est, tanquam in templo manufacto non corporaliter, sed umbraliter habita-averit; **87** id est, præfigurantiibus signis (nam illas omnes observations, umbras futurorum vocat, etiam ipso translato vocabulo; summus enim Deus, sicut scriptum est, non in manufactis templis habitat); aut certe corporaliter dictum est, quia et in Christi corpore quod assumpsit ex Virgine, tanquam in templo habitat Deus. Hinc est enim quod Iudeus signum potentibus cum dixisset, B Solvite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud, Evangelista quid hoc esset consequenter exponens ait: Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Quid ergo est? Hoccine interesse arbitramur inter caput et membra cetera, quod in quolibet quamvis praeci-pio membro, velut in aliquo magno propheta aut apostolo, quamvis Divinitas habitat, non tamen si-cut in capite quod est Christus, omnis plenitudo Di-vinitatis? Nam et in nostro corpore inest singulis membris; sed non tantus quantus in capite, ubi prorsus omnis est quinquepartitus: ibi enim et visus est, et auditus, et olfactus, et gustus, et tactus; in ceteris autem solus est tactus. An etiam praeter hoc, quod tanquam in templo, in illo corpore habitat, omnis plenitudo Divinitatis, est aliud quod intersit C inter illud caput et cuiuslibet membra excellentiam? Est plane, quod singulari quadam susceptione hominis illius una facta est persona cum Verbo: de nullo enim sanctorum dici potuit, aut non potest aut poterit: Verbum caro factum est: nullus sanc-torum, qualibet præstantia gratia, unigeniti nomen accepit, ut quod est ipsum Dei Verbum ante saecula, hoc simul cum assumpto homine diceretur. Singularis est ergo illa susceptio, nec cum hominibus aliquibus sanctis, quantilibet sapientia et sanctitate præstan-tibus, ullo modo potest esse communis. Ubi divina gratia satis perspicuum clarumque documentum est: quis enim tam sacrilegus, ut audeat affirmare aliquam posse animam, per meritum liberi arbitrii, ut alter sit Christus efficere? Ut ergo ad personam D Verbi unigeniti pertineret, et quo pacto per libe-rum arbitrium communiter omnibus et naturaliter datum, ut una sola anima meruisse, nisi hoc singularis gratia præstisset, quam fas est predicere, de qua nefas est velle judicare. Hæc si pro viribus nostris, quantum Dominus adjuvat, rite tractavi-nus, quando Deum ubique præsentem, et non spa-tiis distantibus quasi aliqua mole vel distentione diffusum, sed ubique totum cogitare te extendis, averte mentem ab omnibus imaginibus corporum, quas humana cogitatio volvere consuevit. Non enim sic sapientia, non justitia, non sic denique charitas cogitatur, de qua scriptum est: Deus charitas est. Cum vero ejus habitationem cogitas, unitatem

gita, congeationemque sanctorum, maxime in **A** coelis, ubi propterea praecipue dicuntur habiliare, quia ibi sit voluntas ejus perfecta eorum in quibus habitat; deinde in terra, ubi aedificans habitat domum suam, in fine seculi dedicandam; Christum autem Dominum nostrum, unigenitum Dei Filium, aqualem Patris, eundemque hominis Filium, quo major est Pater, ut ubique totum presentem esse non dubites, tanquam Deum et in eodem templo Dei esse, tanquam inhabitatorem Deum, et in loco aliquo celi, propter veri corporis medium.

## CAPUT CCCXI.

*De unius uxoris viro episcopo ordinando; ex lib. de Bono conjugali.*

Quod est cibus ad salutem corporis, hoc est concubitus ad salutem generis, et utrumque non est sine dilectione carnali: diversa opera patrum non faciebat nisi diversitas temporum. Sic autem necesse erat ut carnaliter coirent, etiam non carnales probet, sicut necesse erat ut carnaliter vescerentur, etiam non carnales apostoli. Ecclesiæ dispensatorem non licere ordinari, nisi unius uxoris virum, acutus intellexerunt, qui nec eum qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato. Nam in baptismo peccata omnia dimittuntur; sed qui dixit: Si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo, non peccat; et, Quid vult facial; non peccat, [si] nobis: satis declaravit nupialis nullum esse peccatum. Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut semina etiam, si catechumena fuerit viuenda, non potest post baptismum inter Dei virgines consecrari; ita non absurde visum est eum qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquid commisisse, sed normam quamdam sacramenti amisisse, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinacionis ecclesiastice signaculum necessarium. Ac per hoc sicut plures antiquorum patrum: uxores significaverunt futuras nostras ex omnibus gentibus Ecclesiæ uni viro subditam Christo, ita nos ter antistes unius uxoris vir significat ex omnibus gentibus unitatem, uni viro subditam Christo, quæ tunc perficietur eum revelaverit occulta tenebrarum, etc. Nunc autem sunt manifestæ latentes dissensiones, etiam salva charitate, inter eos qui unum et in uno futuri sunt: quæ tunc utique nulle erunt. Itaque sicut duobus dominis pluribusve servire, sic a vivo viro in alterius transire connubium, nec tunc licuit, nec nunc licet, nec unquam licebit. Apostatae quippe ab uno Deo, et iro in alterius adulterinam superstitionem, semper est malum. Nec causa ergo numerosioris prolis fecerunt sancti nostri, quod Cato dicitur fuisse Romanus, ut traderet virus uxorem etiam alterius domum filiis impleturam. In nostrarum quippe nupliis, plus valet sanctitas sacramenti quam secunditas uteri.

## CAPUT CCCXII.

*De nocturna illusione; ex eodem libro.*

Multa lex ponit in sacramentis et umbris futuro-

**A** rum. Quodam ergo in semine materialis [quasi] informitas, quæ formata corpus hominis redditura est, in significatione posita est viræ informis et ineruditæ; a qua informitate, quoniam oportet hominem doctrinæ formæ et eruditione mundari, in hujus rei signum illa purificatio præcepta est post seminis emissionem. Neque enim in somnis peccato fit, et tamen etiam ibi præcepta est purificatio. Aut si hoc peccatum quisquam putat, non arbitrans accidere nisi ex aliquo bujusmodi desiderio, quod procul dubio falsum est, numquid et solita mensum [menstruum] peccata sunt feminarnm? a quibus tamen eadem legis vetustas præcepit expiari, non nisi propter ipsam materialem informitatem, quæ facta conceptu, tanquam ædificationem corporis additur; ac **B** per hoc cum informiter fluit, significari per illam lex voluit, animum sine disciplinæ forma indecenter fluidum [fluidum] ac dissolutum, quem formari oportere significat, cum talen fluxum corporis julvet purificari. Postremo nunquid et mori peccatum est, aut mortuum sepelire non etiam bonum opus humanitatis est? et tamen purificatio et inde mandata est, quia et mortuum corpus vita deserente non peccatum est, sed peccatum significat animæ desertæ a justitia.

## CAPUT CCCXIII.

**88** *De virtute animi vel latente vel manifesta; ex eodem libro.*

Continentia non corporis, sed animi virtus est. Virtus [Virtutes] autem animi aliquando in opere manifestatur [manifestantur], aliquando in habitu laetitia [latenter]: sicut martyrii virtus eminuit [emivit] apparuitque tolerando passiones: sed quam multi sunt in eadem virtute animi, quibus tentatio deest, quæ id quod intus est, in prospectu Dei, etiam in hominum procedat? Et Timotheo ita relaxata est corpori utilitas vinnum bibendi, ut maneret in animo habitus continendi. Ipse est enim habitus quo aliquid agitur cum opus est; cum autem non agitur, potest agi, sed non opus est. Num igitur non erat in Christo continentia virtus a cibo et potu, quanta erat in Joanne Baptista ut diceretur: Ecce homo vorax et potator vini? nonquid non talia dicuntur in domesticos ejus patres nostros, ex alio genere utendi terrenis, quantum ad concubitum pertinet: Ecce homines libidinosi et immundi, amatores seminarum et lasciviarum? Et justificata est sapientia a filiis suis, qui vident continentia virtutem in habitu animi semper esse debere, in opere autem pro rerum ac temporum opportunitate manifestari. Cum ergo colloquiis malis dicitur continentia et auptias recusanti: Tu ergo melior es quam Abraham? dicas: Ego quidem non sum melior, sed est melior castitas cœlibum quam castitas nupiarum: quarum Abraham unam habebat in usu, ambas in habitu. Caste quippe conjugaliter vixit; esse autem caste sine conjugi potuit, sed tunc non oportuit. Ego vero facilius non utor nupliis, quibus usus est Abram, quam sic utor nupliis quemadmodum est usus Abram. Qnod enim ego nunc ago, melius ille egisset, si tunc agendum esset.